
  
Diário Oficial 

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM) 
Taquaraçu de Minas-MG, 24 de março de 2022 – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2022 |Nº XLI – Lei Municipal nº 853/2014. 

1 
 

EXTRATO DE TERMO DE DESCREDENCIAMENTO 
 
 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 052/2021 
CREDENCIAMENTO Nº 02/2022 
 

CONTRATANTE: Município de Taquaraçu de Minas-MG 

 

CONTRATADO: KN BIOLOGICA LTDA  

CNPJ: 22.534.300/0001-93 

 

OBJETO: Descredenciamento de Prestação de Serviços de Exames Laboratoriais, para atender as 
necessidades da Secretaria Municipal de Saúde. 
 
 

VIGÊNCIA: A partir de 24/03/2022 

 

ASSINATURA: 23/03/2022 

 

Ernane Henriques de Souza 

Presidente da Comissão Permanente de Licitações 

EXTRATO DE TERMO DE DESCREDENCIAMENTO 
 
 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 052/2021 
CREDENCIAMENTO Nº 02/2022 
 

 

CONTRATANTE: Município de Taquaraçu de Minas-MG 

 

CONTRATADO: LABORATÓRIO SPINA MENDES LTDA 

CNPJ: 10.940.796/0001-16 

 



  
Diário Oficial 

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM) 
Taquaraçu de Minas-MG, 24 de março de 2022 – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2022 |Nº XLI – Lei Municipal nº 853/2014. 

2 
 

 

OBJETO: Descredenciamento de Prestação de Serviços de Exames Laboratoriais, para atender as 
necessidades da Secretaria Municipal de Saúde. 
 
 

VIGÊNCIA: A partir de 24/03/2022 

 

ASSINATURA: 23/03/2022 

Ernane Henriques de Souza 

Presidente da Comissão Permanente de Licitações 

DESPACHO DE REVOGAÇÃO DO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 052/2021, CREDENCIAMENTO Nº 

02/2021. 

 

  O Secretário Municipal de Saúde do Município de Taquaraçu de Minas, no uso das 

atribuições que lhe confere o artigo 49, da Lei nº 8.666/93 e considerando que: 

    Haja vista que foi aberto outro procedimento de credenciamento para inclusão de 

maior variedade de exames a serem realizados. Não necessitando portanto, manter os dois vigentes 

credenciamentos vigentes. 

  A Administração Pública tem o poder/dever de revisar seus atos quando eivados de 

vícios de nulidade ou danosos aos interesses públicos; 

A Súmula 473, do STF que entende que: “A Administração pode anular 

seus próprios atos, quando eivados de vícios que os tornam ilegais, porque deles 

não se originam direitos; ou revogá-los, por motivo de conveniência ou 

oportunidade, respeitados os direitos adquiridos, e ressalvada, em todos os 

casos, a apreciação judicial.”; 

 

  DECIDE:  

Pelos motivos elencados, revogar o PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 052/2021, 

CREDENCIAMENTO Nº 02/2021. 



  
Diário Oficial 

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM) 
Taquaraçu de Minas-MG, 24 de março de 2022 – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2022 |Nº XLI – Lei Municipal nº 853/2014. 

3 
 

 

  Certifique, cumpra-se os atos decorrentes. 

  Taquaraçu de Minas/MG, 24 de março de 2021. 

 

Célio Marcolino da Fonseca 
Secretário Municipal de Saúde 

 

EXTRATO DE TERMO DE ADESÃO 
 
 

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 001/2022 
INEXIGIBILIDADE Nº 01/2022 - CREDENCIAMENTO Nº 01/2022 
 

 

CONTRATANTE: Município de Taquaraçu de Minas-MG 

 

CONTRATADO: SR – LABORATÓRIO DE ANÁLISES CLINICAS LTDA - ME 

CNPJ: 15.689.307/0001-19 

 

OBJETO: Credenciamento de Prestação de Serviços de Exames Laboratoriais, para atender as 
necessidades da Secretaria Municipal de Saúde. 
 
 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 02.05.02.10.301.0003.2035.3.3.90.39.00 (Ficha 253 – Fonte 159) 
 
 

VIGÊNCIA: 60 (sessenta) meses 

 

ASSINATURA: 24/03/2022 

 

Ernane Henriques de Souza 

Presidente da Comissão Permanente de Licitações 



  
Diário Oficial 

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM) 
Taquaraçu de Minas-MG, 24 de março de 2022 – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2022 |Nº XLI – Lei Municipal nº 853/2014. 

4 
 

EXTRATO DE TERMO DE ADESÃO 
 
 
 

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 001/2022 
INEXIGIBILIDADE Nº 01/2022 - CREDENCIAMENTO Nº 01/2022 
 

 

CONTRATANTE: Município de Taquaraçu de Minas-MG 

 

CONTRATADO: KN BIOLOGICA LTDA  

CNPJ: 22.534.300/0001-93 

 

OBJETO: Credenciamento de Prestação de Serviços de Exames Laboratoriais, para atender as 
necessidades da Secretaria Municipal de Saúde. 
 
 
 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 02.05.02.10.301.0003.2035. 3.3.90.39.00 (Ficha 253 – Fonte 159) 
 
 

VIGÊNCIA: 60 (sessenta) meses 

 

ASSINATURA: 24/03/2022 

 

Ernane Henriques de Souza 

Presidente da Comissão Permanente de Licitações 

EXTRATO DE TERMO DE ADESÃO 
 
 
 

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 001/2022 
INEXIGIBILIDADE Nº 01/2022 - CREDENCIAMENTO Nº 01/2022 
 

CONTRATANTE: Município de Taquaraçu de Minas-MG 

 



  
Diário Oficial 

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM) 
Taquaraçu de Minas-MG, 24 de março de 2022 – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2022 |Nº XLI – Lei Municipal nº 853/2014. 

5 
 

CONTRATADO: LABORATÓRIO SPINA MENDES LTDA 

CNPJ: 10.940.796/0001-16 

 

OBJETO: Credenciamento de Prestação de Serviços de Exames Laboratoriais, para atender as 
necessidades da Secretaria Municipal de Saúde. 
 
 
 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 02.05.02.10.301.0003.2035. 3.3.90.39.00 (Ficha 253 – Fonte 159) 
 
 

VIGÊNCIA: 60 (sessenta) meses 

 

ASSINATURA: 24/03/2022 

 

 

Ernane Henriques de Souza 

Presidente da Comissão Permanente de Licitações 

 


		2022-03-24T16:57:42-0300
	MUNICIPIO DE TAQUARACU DE MINAS:18302315000159




